Conimbricensis quoque collegii curam specialem habuit Borgia, sodalesque illius invisens, eorum optimo spiritu animorumque conjunctione delectabatur (73, 92, 127, 145). Et de provincia Lusitaniae haec vicario generali, Lainio, referebat: «He hallado esta prouincia de Portugal muy buena y ay poco que visitar en ella» (127). Et quando Societatis adversarii nigris eam calumniis divexant, falsasque doctrinas de sigillo sacramentali eam sustentare mentiuntur, Borgia tum per nuntium apostolicum, tum per alios viros primarios remedia opportuna afferri procurat (142, 169, 172). Socios ad Indiam mittit, eisque constitutionum ac regularum copiam tradit (86, 88, 97, 103, 138, 141, 174).

Nec tantum novorum collegiorum, sacrarum expeditionum ac selectorum virorum accessione Societas Jesu in Hispania sub Borgiae regimine floruit, verum etiam animos principum, nobilium et sanctitate conspicuorum hominum eidem mirifice Borgia conciliavit. Sic B. Magister Joannes de Avila, gravi morbo laborans, haeredem se velle instituere Societatem omnium suorum discipulorum, ut eidem in collegiis inservirent, in quadam epistola declaravit (65). Quam intima ac sancta amicitia princeps Joanna, soror Philippi regis, Societati devincta fuerit, quantumque ad id contulerit Borgia, aperte testantur plures hujus libri litterae (93^{bis}, 103, 104, 123, 136, 148, 151, 152, 170). Die 27 Julii 1557 haec Borgia Lainio de illa sub Matthaei Sánchez appellatione referebat: «También el señor Matheo Sánchez está muy

deuoto y aprouechado, y creo que en esta mi venida acá le ha mucho acreçentado nuestro Señor en su alma los buenos deseos» (123). Et 25 Octobris 1558 hisce verbis ejusdem pietatem extollebat: «La princesa ha lleuado todos estos trabajos [Caroli V et reginae Hungariae mortem] con gran prudencia y christianidad, como della se speraua. Crece de cada día en espíritu y en deuoción de la Compañía, y así creo es vna de las personas que entiende el instituto della, y con verdad tiene voluntad á todas nuestras cosas» (148). Nota sunt quae Polancus in *Chronico* suo de reginae Joannae aegritudine ac pia morte ex Borgiae epistolis deprompta notauit. Nos eadem ex supparibus monumentis, quae in septimancensibus tabulariis asservantur, proferimus. Horum autem monumentorum pars ab erudito scriptore Rodríguez Villa in opere *Doña Juana la loca* edita fuit, non tamen integra. Nos autem nihil ex iisdem supprimendum existimauimus. In iis Borgia principi Philippo enucleate exponit statum reginae, remedia ad ejusdem iuvamen adhibita, fructus ex iisdem remediis perceptos, suggeritque rationem in posterum suo iudicio seruandam, ut saluti reginae ac principis desiderio satisfiat (76, 77, 78, 90). Ex Philippi responsis, singulis Borgiae animadversionibus subiectis, clare perspicitur quanti ponderis illae apud principem fuerint.